
 

 
                                                                                                                                  

                                                                                                     

All'Albo Pretorio  Sito web 
sezione PNRR 
Amministrazione 
Trasparente 

 
OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico di Project manager-per il coordinamento generale tecnico-
operativo e la direzione dei percorsi formativi piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e 
ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione  digitale per il personale 
scolastico” (D.M. 66/2023) 
 
CODICE PROGETTO:     M4C1I2.1-2023-1222-P-33957 
 
       CUP: B34D23006380006    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 415/10) sull’istruzione digitale nelle società  
della conoscenza europee (2020/C 415/10); VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea 
(2020/C 212 I/03) sul contrasto alla crisi Covid-19 nel settore dell’istruzione e della formazione;  

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma 2020 
dell’Italia e che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia (COM(2020) 
512 final), che richiede, tra l’altro, di investire nell’apprendimento a distanza, nonché nell’infrastruttura 
e nelle competenze digitali di educatori e discenti; 





 

 
VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazione europea 

nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione e oltre (2021-
2030) (2021/C 66/01);  

 VISTA la Comunicazione della Commissione europea al Parlamento, al Consiglio, al Comitato economico e 
sociale europeo e al Comitato delle regioni, che adotta “Un’agenda per le competenze per l’Europa 
per la competitività sostenibile, l'equità sociale e la resilienza” (COM(2020) 274 final); 

 VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e 
sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” 
(COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020); 

 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 
adottate le linee guida per l’orientamento; 

 CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari 
opportunità”; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.1 - finanziato dall’Unione    
Europea – Next Generation EU; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 66 del 12/04/2023, recante  Decreto di   riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione  digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4- Istruzione e 
Ricerca, - Componente 1- “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea- Next Generation EU, con il quale è 
stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di 45.945,00  € per la realizzazione degli Interventi; 
VISTA    la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n° 141549 del 07-12-2023, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione  digitale per il personale scolastico  

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 38836 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

Indiretti 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese 
di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 
progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 
svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico 
e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del 
progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 



 

 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4: istruzione e ricerca 

componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione  digitale per il personale 

scolastico” (d.m. 66/2023)”, il project management -e quindi il coordinamento generale e la direzione 

delle diverse operazioni-costituisce uno strumento operativo fondamentale ; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico 

 RICHIAMATE la Delibera n. 112 del Collegio Docente del 11/01/2024 e la delibera del Consiglio di Istituto  n°60 
del 11/01/2023  di approvazione  del progetto e la delibera del Consiglio di Istituto n.61  del 
11/01/2024 di autorizzazione all’assunzione del presente incarico 

VISTA   la nota dell’ USR Campania, prot. 15040  del 15/03/2024 avente ad oggetto :” Incarichi svolti dai 
Dirigenti Scolastici nell’ambito dei progetti finanziati a carico del PNRR di cui al D.M. 12 aprile 
2023, n. 65 (linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza) e di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 
66 (linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza) - progetti di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, 

n. 176 - “Agenda SUD”,, con il quale il Direttore Generale “, Con riferimento ai progetti di 
cui all’oggetto, ove non si fosse già provveduto, si invitano le SS.LL. a dare avvio alle 
attività già approvate e finanziate. Per quanto concerne le autorizzazioni per gli 
incarichi aggiuntivi ai dirigenti scolastici, le stesse verranno perfezionate con apposito 
provvedimento individuale, previa richiesta degli interessati utilizzando l’apposito 
modello allegato”. 

   tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
DETERMINA 

1.di assumere l’incarico Project manager-” ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001 per il coordinamento 

generale tecnico-operativo e la direzione dei percorsi formativi piano nazionale di ripresa e resilienza, missione 

4 – missione 4: istruzione e ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione  digitale per 

il personale scolastico (d.m. 66/2023) “ transFORMIAMOCI” 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
3.che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti 
a titolo oneroso; 
4.che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nelle spese generali alla voce 
“spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera autorizzativa citata ed è pari a  € 2756,70 
(duemilasettecentocinquantasei//70) lordo Stato. 

DICHIARA INOLTRE 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 

 

                      La Dirigente Scolastica                                                 

Dott.ssa Lucia Forino                                   
                                                                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente                                         

ai sensi del  D. Lgs n. 82/05 e ss.mm.ii. e norme correlat 


		2024-03-18T11:49:17+0100
	LUCIA FORINO




